Invenit. 87

213

Post Broth.

Practica electio- num prelatorum.

Hain, 10.175

He. V. 23 m

BIBLIOTHECA
VNIV. JAGELL.
CRACOVIENSIS

Inc. Qu. 87

Bibl. Jag.

Inc. 87

222

Practica electionū prelatorum.

Ponit in electōibus platoꝝ sepius tam circa ea que iuris qꝫ facti sunt errari s̄fuerit, etiā per eos qui sibi doctri vident̄. Ideo ego Michael lochmaire inter sacre theologie ⁊ iuris p̄tificij doctores, m̄m̄us dū essent in residēria canōicatus ⁊ p̄bende patane Anno dñi. M.cccc. xc et tēpus m̄hi vacaret pro informatōe eligentiū simpliciū ⁊ eoz qui aliquā intersūt electōibus aliquātulū labore assumpsi. Et breuem tractatū ex dictis doctoroz collegi quem practicā electionū noīare placuit. **V**ividit aut̄ tractatus iste in quatuor partes In prima agit de p̄ambulis electionū In secunda de formis electionū In tercia de p̄sonis eligentiū ⁊ electi In quarta de materia postulatiōnis aliqua breviter tangentur

Pars p̄ma de p̄ambulis electionū

Pro agēdis, anteqꝫ p̄uenit ad formā electōis celebrādē hac via pcedit. **E**cclia em̄ pastoris regim̄e destituta. Capitulū sive Canonici p̄ntes statuerint certū et cōpetentē terminū ad electionē celebrandā in p̄nitia locarū ⁊ testiū de quo petet fieri publicū instrumentū In quo narrabit̄ qualibet cedēte vel translato aut defūcto tali plato talis ecclie, eiusqꝫ corpe eccliaſtice tradite sepulture caplīm sive canonici qui in ecclia tūc erat p̄ntes cōuenientes in vñū talē diē ⁊ horam ad electionē celebrandā vnamimter statuerūt. **C**onsidēratur aut̄ erit terminus p̄petē Dico q̄ ille infra quē absentes qui vocatione sunt citati comode veire p̄nt cōſideratis locoz distatijs et p̄sonaz et tpiis q̄litate. **I**lo tñ nimis lōgus q̄ in electōibz mora est p̄iculosa vt in c. Cū inter. ⁊ c. **L**e p̄defectu de elect. **L**ec p̄nt eligētes diē pro elec̄tōne celebrāda ultra tres mēses progare. **L**ā in ecclia kathedrali aut regulari. H̄nt electores tēpus triū mensiū infra qđ si iusto impedimento cessante nō elegerint ad proximū superiore deuoluit. vt in d. c. **L**ec pro defectu In alijs vero ecclēsijs debet p̄ndere infra sex mēses aliter ad proximū supiorem deuoluit vt in c. De multa de p̄ben, et in c. **L**illa de p̄cessi, p̄ben

C Sed nūquid eligētes pñt statuere terminū breuiorē trū men-
sū in quo si nō cōueniat oēs licite pcedere possint ad electionē.
Solutio fīm host. q si due partes pñtes sunt et causa coartatōis
nisi assignet qz forte timet periculū scismatis vel abusus laice
ptatis sic p̄t Si vero due partes absentes sunt vel nō sit causa
coartatōis sic nō p̄t sed debet expectari vñqz circa finē trū mens-
sū. p̄cor. in d. c. Cū inter vniuersas. et c. Cū nobis e. ti. **C** Ut rū
aut possit fieri electō an sepulturā p̄decessoris tex in c. Bone me-
. aij. de elect. tenet q nō si tñ fieret valeret electō fīm Guil. ibidē.

Pallia sunt et ad eundē vocādi sunt oēs qui de iure et
cōsuetudie debet volūt q pñt comode interesse. et qui sunt in pos-
sessiōe vñ qsi eligēdi vt in c. Cū ecclia de causa pos. q ppri. et c.
Cumana. et c. Querelā de elect. vt statuto tali termō ad electō
nē cōueniat celebzandā. vt in c. Orna ppri de elec. vñbi dicitur
admittūtur illi ad electionē qui debent volūt et pñt comode in-
teresse. **C** Dicit debet vt excludat illos qui de iure nō debent in-
teresse electōni licet sint de collegio vt sunt excōiciati et suspensi
irregularēs. impuberēs. vt in c. Is qui de sen. ex li. vj. Item ex
cludūtur qui sunt nō in sacris cōstituti. vt in cle. hi qui de eta. q
quali. Secūdo dicit qui volūt interesse Et ideo qui nolunt in-
teresse non debent cōpelli nisi intersit ecclie. Ex quo infertur q
qñlibet electorꝝ pōest renūciari voci sue qz qñlibet p̄t renūciare
iuri qd sibi cōpetit. **C**. de pac. l. Si quis in cōscribēdo. vñ quod
fit postea per alios inpugnare nō p̄t Si tñ talis postea accedat
electionē. admittēdus est in oībus que circa ipam electionē re-
stant faciēda. vt in c. Ecclesia vñ e. ti. Sz hoc est verū scdm
Jo. de lig. si simpliciter dicit nolo eligere vel renūciat Secus si
solēmpter in capitulo renūciaret qz tūc alijs iniuris postea non
admitteret **C** Secūdo infert q isti sic vocati qui nolunt interes-
se nō debent in numero duarꝝ partiuꝝ p̄putari **C** Tercio requiri
q possint comode interesse et hec comoditas refert ad comodita-
tem ecclesie q nō psone scdm doc. Quare si nō pñt comode voca-
ri ppri nimia distantia vel sunt picula iminētia aut discrimina
vñarꝝ aut guerre cōtinue. vel forte timetur piculuꝝ scismatis aut

215

intrusio laice pratis vel huiusmodi propter quod non potest fieri de facili vocatio
potest electio sine illorum participatione fieri. Tercantibus tamen predictis et consuetudine,
absentes sunt vocandi per nunciū aut letas quod tutius est alias
electos absentibus praeterea veit irritada per eos si voluerit. Non
est ergo irrita electio ipso iure sed irritada, praeterea pro sequentibus
inuria sua alias non ut in causa bone de electo. Si autem oes essent presentes puta in ciuitate sufficit congregare per nunciū iuratum aut
per sonum campanae si hoc est de more in illo loco ut in causa causis causa, et ceteris. Et nota quod si scitur ubi aliquis est et in loco unde vo
cari debet citandus est personaliter. Sed si nescitur tunc citari debet
in loco ubi morari consuevit per publicum edictum, ut in causa fidei, de eo
qui mittit in posse, et causa. Ex parte de foro cope. Ficit autem talis
vocatio sive citatio sub hac forma.

Citatio personalis absentium ad electos

Wilhelmus propositus et capitulum ecclesie Patavini, Canonicus
Patavieni, Wienni comorani. Salutem in domino frumentari vero sig
nificamus quod bone meorie quondam factum est. Episcopus non die tali viam fuit
vniuersitate carnis ingressus et corpus eius reverenter debita ecclesia
sticte traditum sepulture. Ne igitur ecclesia nostra propter diuturnam voca
tionem grauenec paciatur in temporalibus et spiritualibus lesionem diem
xxviii. huius mensis et mane horam septimam post decantatum de
scendit officium, cum primiturale sequentium dierum si opus erit ad
tractandum de futuri electone pontificis ad electionem celebrandam
duxiimus statuendam. Quo circa vos requirimus et citamus qua
tenus die ipsa ac hora praesignata nobiscum ad tractandum et coeligidendum
vnamobiscum conuenire curetis. Alioquin nos extunc ad eam procedere
curabimus vota absentia non obstat. Et vobis vterius non vo
catis etiam si ad alium terminum fuerit electo progata. Quod si forte in
isto impedimento detenti venire nequeritis et velitis alicui de canonice
comittere vices votas ad nos sufficienter vestrum specialem et ydoneum nunciū transmittatis qui iuxta statutum generalis
cocilij super ipso impedimento faciat plenam fidem. Hec for
ma probat in causa inter vniuersitas, et causa. Omnia propter, et causa bone, si
de elec. Ex quo infertur quod elector absens si est in isto impedimento

decentius ut venire nō possit potest cōstituere procuratōrē alias
non ut in d.c. Quia ppter Scđo ex eodē infert q elector absens
nō potest extraneū cōstituere procuratōrē sed debet vices suas ali
cui de collegio cōmittere et si nullus vellet esse nō posset extrane
um capl'o nolēte deputare neq per lēas votū suū exprimere. ut
in d.c. Quia ppter et c. Pe. e. ti. li. vi. Et hoc intellige nisi alij
electores velint isti gratiā facere Nam eis volētibus potest cō
stitutu extraneus ad hoc c. scriptū de elec. Tercio infert q rao
lis sic absens p̄t vñ vel plures procuratores instituere ad eligendū
Tn si plures instituit oportet q quilibet sit in solidō alias nō ad
mittetur Et si simul cōcurrant potior erit cōditio p̄occupantis
Si vero nullus eoz p̄occupat tunc capl'm admittet quē voluer
rit. vel si maior pars capl'i nō cōcordat. admittetur qui prior est
institutus Item oportet q procuratōrē institutus non eligat vñ
suo noīe. et alterū noīe procuratoris qz nihil valeret nisi dñs speci
ale mandatū dedisset de aliquo noīando qz tunc illū noīe dñi et
alterū suo noīe poterit noīare. ut in c. Si quis de elec. li. vi.

Alia citatio personalis ad idem.

Wilhelmus dei gratia p̄positus totiqz capl'm ecclie Patamēn
Venerabili p̄fratri nro. l. Salutē in dño Cū bone meōrie dñs
l. Ep̄s ecclie nre nouissimus die quarta p̄ntis mensis qd nō
sine grandi mentis amaritudine referimus nature soluēs debitū
spm suū reddiderit creatori Nos ipius corpore tradito reuenerer
vt decuit eccliaſtice sepulture nolētes dictā eccliaſtā nostrā evi
ſtere pastoris duntius solatio defitūta die lune post festū. l.
xxviii. mensis. l. p̄ime futuri cū p̄tinuatōne diez oīm sequen
tiū cōcorditer p̄fiximus ad electionē futuri pastoris et ep̄i in cu
ria epali celebrari Ac ad oīa alia pagenda que ipius electōis ne
gotiū cōtingere dūoscūtur Ut igitur ignorantia sup hoc p̄ten
dere nequeatis aliqz. vobis p̄fixionē h̄mōi duymus itimandā
Vos tenore p̄ntiū citātes put citamus et vobis mādamus qua
tenus dicta die lune mensis. ii. mane hora capl'i quā diē et hora
cū oībus diebus sequētibus quonsc̄ ipius electōnis negotiū fue
rit expeditū vobis h̄az serie assignamus et p̄figimus ad curiā

episcopale predictā si volueritis et vestra credideritis interesse
 veniatis et compareatis vna nobiscū de electōne futuri nostri epi-
 tractaturi et ad ipm episcopū dante dño eligendum ac in ipo elec-
 tōnis negocio modo debito pcessuri Allioquin vobis nō expe-
 ctatis nec ulterius si pdictus per nos fuerit terminus progratus
 cōnocatis in hmoi electōnis negocio pcedemus vestra absentia
 non obstante Ald istas autē lras vobis psentandas et intiman-
 das, dilectū nostrū. L. cursorē duximus specialiter deputandū.
 Et insignū hmoi mandati nostri suscepit, ac nūcijs, sigillum ve-
 strum apponatis aut manu propria subscibatis sine per alium
 vestro nomine subscibi faciat. Datum Pataue ic. C. De psesta-
 tōne aut harum lras que apercedebent esse secundū Specu. ti. de-
 elect. S. i. v forma aut ic. Et siat publicū instrumentū pcipue si
 nuncius non fuit iuratus, maxime si esset suspicio citatum nō
 venturum Item si aliquis latitat ne citatio ad eum pueniat
 vt sic possit dicere se contemptū, put quidā maliciose faciunt si
 at citatio in domo et loco vbi habitat, et sic nō poterit impedi-
 re electionē Item licet absens sciat prelati obitum et diem sta-
 tutā, nihilominus consulit. Specu. vbi supra q; citetur ar. in
 pdicto ca. Cum inter quia dicit vocatis qui volunt. Comuni-
 nis vō practica ad excludendū malicioas exceptōnes oīm ab-
 sentiū habet q; ultra psonales citatōnes absentiū Etiā affigē
 citatio per edictū in valuis ecclesie vacatās Que fieri potest sub
 hac vel cōsimili forma.

FORMA CITATONIS PER EDICTUM ABSEN-
 TUM AD ACTUM ELECTONIS ECCLESIE VACANTIS.
 Wilhelmus dei gratia ppositus, S. decanus Totumq; capitlm
 ecclesie Pata. Universis et singulis pistentes nostras lras inspe-
 cturis quosq; infra scriptum tangit negotiū Salutem in dño
 Cum reverendus in christo pater et dñs dñs L. felicis recorda-
 tōnis ecclesie Pataueni Episcopus volete deo ex hoc seculo sub-
 latuſ sit, corpus q; eius reverentia debita ecclesiastice traditum
 sepulture Et mater nostra ecclesia Pata. seu pastoris solatio-
 sit destituta L se pro defectu pastoris gregis dñici lupus rapax
 innadat aut in facultatibus suis eadem mater nostra ecclesia

Pataueni pastore viduata graue dispendium paciatur Volentes in hoc occurtere periculis animarum et iamdicte ecclesie in dependentibus prouidere, pruia et matura deliberatione prehabita duxiimus et capitulum deliberatum ad electionem futuri pontificis per nos eo citius fore pcedendum pro die electiois et perficiendi pontificis die videlicet lune decimam octauam cum continuacione sequentium diez mensis Marci nunc currentis pro loco vero. Subiecta superiori aule Episcopalis hic Pataue more solito. Et horae terciap, vel quasi eiusdem diei, pacto prius de spuscto officio deputamus. Idcirco tenore presentium iuxta sacrop. Canonum statuta ad promissos die horae et locum, primo secundo tertio ac pemptorie euocamus requirimus et citamus omnes et singulos sua precum vel diuisim interesse putantes, ut in termio pfixo, quem eis et cuilibet eorum pro primo secundo tertio et pemptori otermio assignamus, in loco propinquato pro suo interesse compareant et quilibet eorum compareat. Ad tractandum eligendum postulandum nomine, aut quamvis alia forma, iuxta spuscti gratia cooperante, nomine pontifice proximate ecclie perficiendum, seu tractaturi, eligi, postulari nomine aut quamvis alia forma perfici videndum. Aut dicturi excepturi et allegaturi verbo vel in scriptis, quomodo ad hunc actus pcedere debeamus. Alioquin nos ex tunc ad eam pcedere curabimus, alicuius absentia non obstante. Volentes etiam de pntis lege utrum insinuat de affixione et executione, nisi iurati nunc stare relatione Datum Pataue. cc.

Ex quibus finaliter dum queritur. Qui sunt vocandi ad electionem. Rendet quod omnes qui sunt priores ad quos pertinet eligere et etiam absentes sunt vocandi secundum quod habet consuetudo ut in causa. Coram de elec. Quia licet de iure absentes sunt vocandi ut in dicitur. Quia propter. Tamen consuetudo potest introducere ut non vocetur et valet electio ut non. Panor in dicitur. coram et causa. cumana et ceterum. Quid si non vocetur aliquis qui sunt priuati vel inabiles ad eligendum. Rendet panor in causa. iij. de postul. plena. quod tenet electio licet non sit discussum an sunt priuati quod sufficit quod postea possint concordari. Utrum concordari sint vocandi et habent vocem in electio plati. Ressilio ludus de roma in suis singularibus tenet quod non allegat ceterum ex eo de elec. li. vii. Lisi antiqui consuetudine hoc haberent sibi Innocentius in causa. iij. de insti. Ide tenet friduus de

senis cōse, i. d. viij. p. ley. iii c. et si ch̄ristus de iure urani in v̄ vos
et cōuersi. ic.

Proposita Cōsequēter adueniētē die electōnis electores
mane in ecclia cōueniāt missam de sancto sp̄i
audituri quē hūliter exorabūt vt eos ad dignū eligendū pastore
inspirare digneat Et h̄m decretū cōciliij Basiliēi. qđ infra ponit
oēs debet cōsideri et cōicare Si quis tñ electorꝝ sacerdos est suffi
cit eū hac die legere missam Deinde celebrata missa de sancto sp̄i
cōueniāt electores in ecclia vel caplo aut alio loco cōsueto Dib
aut in loco statuto cōgregatis dicet p̄s Ad te leuauī. p alternos
choros cū gl̄ia. Pr̄ nr̄. Et ne. v. Saluos fac seruos tuos deus
meus spantes in te Mitte nobis dñe auxiliū de sancto Et de syon
tuere nos l̄ libil. p̄ficiat inimicus in nobis Et filius iniquitatis
nō apponet nocere nobis. Dñe deus v̄tutū cōverte nos Et ostē
de facie tuā nobis et salui erim⁹ Dñe exaudi orationē ic̄ Dns vo.

Dicitio Pretēde dñe famulis tuis deyträ celestis auxiliij.
vt te toto corde p̄quirant et que digne postulant
assequātur. Per xp̄m vñdicamus dño ic̄
Postea fit collatio. que fieri p̄t ad electores tñ **P**roposita
cū nūc sunt in loco electōnis cōgregati. Poteſt etiā fieri ad ele
ctores et pp̄lm sub missa de sancto sp̄i. Collatio sive orō ad electo
res tantū fiat hoc aut cōſiliī modo

Collatio añ electorꝝ ad eligētes tñ

Et si p̄ſtāiſſimi p̄ſes ego ip̄e oīm disciplinaz et pſeritum ar
tis oratore ignarus exiſtā Hanc tñ dicēdi p̄uincia lin p̄
ſentiaz ex eoz qui in me ſūmū hūt imperiū obediēdo iuſſu aſo
ſumpſi quibus reſitere nephias eſſe exiſtimabā Si quid igitur a
me in p̄ntria dictū erit qđ ex parte accusationē p̄micerat Id ques
ſo venia dignū v̄ta pro facilitate iudicetis Et ne diuitius ſuſpe
ſo vos aio teneā. dicendū mihi eſt de electōne futuri pſulis Qui
ea vita ſit his moribus. eaꝝ doctrina vt vos oēs rite recteqꝝ et
regere et gubernare poſſit Quibus aut̄ rebus talem hoīem redi
mitū eſſe oporteat ſcitis oēs qđ ſatis his brevioribus verbis per
ſuadim facio

Thema collationis.

¶ Eligite meliore et cū qui vobis placuerit de filijs dñi v̄ti, originaliter loco thematis. iij. Regū. x. ca. In quibus quidē verbis tria que ad rectā electionē plati requiruntur breviter tāgūtūr.
Prō in electōe plati requirit sublimitas meriti ibi Eligite meliore, q̄ si diceret, nō satuū, s̄ sapiētē nō malū, s̄ bonū, nō iniquū s̄ iustū q̄ sc̄iētē eligēs idignū et malū electōe p̄nuat. Et actine q̄ illa vice nō p̄t eligere. Et passiue q̄ nō p̄t eligi, vt dicit decretal is cū in cūctis de elect. ¶ Iā v̄m quis ignoret celeberrimi dñi primū hunc hominem qui vobis p̄esse debet, iusticia decorari oportere sine qua nihil est q̄ bñ laute regi, aut institui possit, sine id corpus siue animam inspiciat, possem quippe in mediū multa exēpla variaq̄ historias afferre, quibus p̄bātē ex m̄gratib⁹ in iustis atq̄ platis inquis, maximā p̄niciē et detrimēta innumerā mortalib⁹ p̄tigisse, que ex parte p̄numerare, nisi hec aīo sedere v̄to arbitrarē et oculis p̄specta censem̄. Prudentē de hinc hūc vi rum esse cōdecet, vt is sua prudētia, v̄ras queat ratōnes atq̄ bona fortune p̄tutari. Quid subinde de fortitudine dixerō ea sane necessaria est ei qui eccliam tam insignē gubernatur⁹ est, vt is intrepide rebelles, eccliaſticeq̄ obſuatiō inimicos, atq̄ eos qui fratres tenēt obtundat atq̄ lōge repellat. ¶ Neq; id vos latere debz sapiētissimi p̄tēs, cū qui vobis p̄ficiēdus veit quā modestissimū esse op̄otere, vt iā oēs prauas cupiditates, inmoderatosq; aī affectus ab seſe lōge abiecerit. ¶ Iā quo pacto quis vñq; aut quo legē alioz cupiditates frenabit qui suas cohibere non p̄t. ¶ Clemētē p̄terea adhuc legimus aut v̄dim⁹, qui recte aliquor⁹ hominē societate reverit v̄bi seism emēdare nequuerit suāq; vitā in meliore partem redigere. ¶ Facilitas p̄terea atq̄ optata benignitas illi haut debet esse aliena, et vñiquēq; ex grege suo cui p̄fuerit, paciēti equo q̄ aīo audiat, suāq; honestissime soueat causam. Quia enī quis autoritate, dignitate, sapiētia ceteris fuerit p̄stātor, eo maiori atq̄ locupletiori, illū benignitate cōueniātari oportebit. ¶ Advertendū quoq; erit q̄ is scientia et lēx copia redimdet, ne vlla animi cecitas aut ignorātia ecclesie v̄stre, ullam poss.

sit in hac vbe inter doctos. labem aut incomodū afferte. Sene
igitur dictum est Eligite meliorē.

C Secundo in electōne libertas arbitrij requiritur Ibi Et eum
qui vobis placuerit. qd̄ ideo dicitur qz nullus eligere cogitur Vn
quilibet et iuri suo renunciare et vti p̄t Aliicā tñ aliquis ad eligē
dū magis vniqz alii propter duo. Primo si iniitatus renuit.
Vn Grego. in registro Eligendus est qui iniitatus renuit,
questus refugit. repellendus pculdubio est qui vltio ambit vel
importunus se ingerit Secundo si in minori officio non defecit.
Augu. in quodā sermone Ad episcopale dignitatē eligi non debet.
qui minora officia gubernare non didicit. qz cura nautis illi
cōmitti non debet qui remū tenere non nouit
Tercio in electōne attenditur p̄pinqutas vinculi Ibi De filijs
dñi vestri Magis em̄ ad dignitatē eligi debet ille qui est de gre
mio ecclesie qz extraneus vt in ca. Abbatē. et ca. Abbas .vij.
.q.ij. et ca. Cum inter canonicos de elect. Ille em̄ qui est de gre
mio. vt in pluribus cōsueuit esse vtilior; quamqz ad bonū cōmu
ne. Magis em̄ diligit ecclesiam in qua nutritus est Verū hec si
in gremio repiatur ydoneus Alioquin tripliciter peccaret si ex
tra gremiū non eligeret In deum per uramenti violacionē In
se contra conscientiā eligendo Et in electū cuius idignitatis se
participē ficeret Quid plura dicā illū deniqz sine de gremio sine
extra in episcopum vestrum designandū et laudo et probbo. cui
ea om̄ia insint qui tanto regnum et incremento ecclesie vestre
conuenire videantur. Id modo restat carissimi patres vt comi
monefaciam ne quisqz vestrum Ex consanguinitatis vinculo
Ex loco Ex comodo proprio Vloqz animi affectu hanc in
electionē contrahatur Sed animo sincero atqz immaculato.
quod fore reor is vniiformiter a vobis eligatur. qui virtutibus
superioribus sit insignitus atqz longe ornatus Quod si a vobis
factum erit hic inter mortales gratiam & ecclesie vestre summū
ornamentū atqz apud diuos celicos etenam gloriam cōsequemini
Ad quam vos perducat qui vnit et regnat per infinita secula
Benedictus Amen.

Collatio electōis ad clerū & poplē

acta per me in electōe Reuerēdissimi dñi dñi Cristofferi Epi
Pataueni moderni Anno dñi Mcccc. xc. undecima mensis
marci que erat quīta feria post dñicā remīscere in q̄dragesima.

Sicut audio iudico et iudici- um meum iustum est.

Verba sunt redēp-
toris nostri Johannis. v.ca. trāsumptive de conse. dis. v.ca. si.
et in hodieſne diei euangelio licet xp̄us verba p̄missa dixerit de
iudicio veritatis quo quis iudicat de manifeſte virtutib⁹ aut
vicijs proximi ſui. etiā recte de quo dicit Joh. vij. ¶ Iolite iudi-
care ſcdm faciē. ſed iuſtū iudiciū iudicate Tn q̄ hodieſna dies
p̄ſiſya eſt pro die electōnis futuri pontificis huīus inſignis ecclē-
ſie Pataueni Ideo p̄dicta verba de iudicio electōnis exponam
¶ Ad cū⁹ euidentiā ¶ Nota q̄ in ſcriptura ſac̄ triplex rep̄it electō
ſcilicet eternalis temporalis et ratōnalis ſine canonicalis Pri-
ma electō eternalis eſt idem qđ p̄deſtinatio. qua deus elegit ab
eterno ex toto humano genere br̄iſicādoſ in gloria de qua apo-
ſtolus ad Ephes. j. Elegit nos in ip̄o ante mūdi cōſtitutionē.
Qui aut̄ et quoſ ſint iſti electi ſolus ille nouit qui eligit Vnde in
Collecta dicitur Deus cui ſoli eſt cognitus numerus elector̄ in
ſupna felicitate locādus. ¶ Secūda electio tēporalis eſt idē qđ
vocatio tēporalis. que ſi ad tēpus ſit ad gratiā non tñ ſemp ad
gloriā ſic electus ſunt iudas Ideo dicit Saluator Joh. vj. Iōne
ego duodeci vos elegi et vñ⁹ ex vobis diabol⁹ ē. Tercia electio
ratōnalis eſt alicui⁹ pſone ydonee ad dignitatē vel fraternā ſoci-
etatē ſuata forma canōica facta vocatō. Et d̄ hac hic loq̄it̄edo

Proſecutō themaſ d̄ canōica electōe

¶ Ad hoc aut̄ vt iſta electio ſit iusta et ratōnalis tria requiriunt
Primū eſt q̄ ſiat ſine mala inducōe Vbi Nota q̄ ad eligendū
aliquē in ep̄m ſeu plātu aliqui diuersis motiuis ſine respectibus
inducūt Prior aliq̄ inducūt p̄ numerū largitōes ſicut Iasan cui
anthiōch⁹ vēdidiſ ſacerdotiū vt habeat. iij. Mach. iij. Sic elige-
tes et elect⁹ ſimoniā p̄mitūt vt. i. q. iij. p̄ totū Et ſunt ſiles Si-
moni mago cui dixit petr⁹ Ac. viij. Pecūnia tua tecū ſit i p̄ditōz

Electio etia talis ipso ure nulla est. Et tam eligentes ex electus
 ipso facto sententia excoicatōnis incurrit. Sicut puriū. scdm de
 claratiōne cōciliū Basiliēn. qd incipit. Sicut in cōstruenda do-
 mo rē. Secūdo aliqui inducuntur per precū oblatōnes. Et cir-
 ca hoc distinguunt glo. in c. Tua de et a. et quali. or. Aut quis eli-
 gitur in Ep̄m suis p̄cibus interuenientib⁹. aut alienis. Si suis
 aut per ipm p̄curatis quantūcumq idoneus est simonia p̄mitti
 tur. vt. i. q. j. Ordinatōnes Item p̄sumptuose q̄ dicit Aug. in c.
 Ante oīa. xl. dis. Libil est hoc tēpore laboriosus Epali officio
 sed apud deū. nihil beatius si eo modo militet quo impator n̄t
 iubet. Itē et illicite vt in c. Nullus itaq. i. q. j. Et talē eligentes
 incurrit puriū ex forma iuramenti qua iurāt q̄ nō velint dare
 illi vocē. quē verisilit̄ sciūt p̄ce per se vel aliū interposita electio-
 nem p̄ se p̄curare. Potest tñ h̄m doc. quis p̄ces porrigit p̄ bñ-
 ficio simplici absqz metu simonie si sentit se dignū et indiget vt
 in ca. Tua nos de simo. Cōcordat S. Tho. scda scde. q. c. et in
 quarto dis. vv. Quidā etiam dicunt q̄ licet rogare etiam pro
 beneficio curato. si est dignus et indiget. Et si non indiget. etia
 si petit beneficū simplex peccat scdm Thomā vbi supra
 Si aut p̄cibus alienis p̄mouetur quis ad Episcopatū. aut
 sunt p̄ces carnales aut spūales. Si p̄ces sunt carnales et sūt pro
 indigno tam ille qui offert ac illi qui evaudisit symoniā cōmit-
 tunt. vt in c. De ordinatōibus. i. q. j. q̄ succedunt tales preces
 loco precij. i. q. j. Sunt nōnulli. Si sūt pro digno. dūmodo eli-
 gētes nō h̄nt respectū ad preces sed ad merita līcite p̄nt admitti
 vt in' dic. c. Tua et. i. q. j. quibusdā. Si vero p̄ces sunt spūales
 admittunt possunt nec inducūt symoniā. i. q. j. Latorē. Debēt
 tñ h̄mōi preces esse nō meticulose cōminatore et extorsive. q̄ tales
 semper sunt illicite. Vñ Leo papa in ca. Principatus. i. q. j. di-
 cit principatus quē metus extorsit aut ambitus occupauit. etia
 si moribus aut actibus suis non offendat. ipius tamē iniicij sui
 est p̄nitiosus exemplo q̄ vix bono pagūtur exitu que malo sunt
 inchoato principio. Hoc est contra eos qui in electōne cōsiderāt
 quis sit regibus et principib⁹ acceptior timētes ne tales nō ex-
 audiendo offendāt. etia si pro indigno petāt. Tales non eligūt

per spmfectm sed per spm suu neq; Cotta quos dicit, viij, Regu, v
Eligite meliore et eū qui vobis placuerit sc̄e, nō dicit qui princi-
pibus placuerit. Intellige si est indignus primo et principaliter.
Sz q; electores h̄ia nō faciunt Ideo legit̄ queridā regi Ludouico
francie querēti. Cur nō fuit miracula p̄ ep̄os sicut olim sic r̄ndisa-
se, Dñe inquit olim fiesat electi et electores per spm̄sancū cui
iūs facere est miracula, mō fuit p̄ reges et principes qui facere mi-
racula non p̄nt. Ideo conciliū Basiliën obsecrat per viscera misericordie
iesu christi ac instantissime exhortat reges et principes
ne electoribus l̄ras scribat vel p̄ces porrigit pro eo qui per se vel
aliū tales l̄ras impetrat. Nec cōminatōnes imp̄ssiones aut ali-
ud faciat quo minus ad electionē libere pcedat. Silt in virtute
sc̄e obediētie p̄cipit electoribus, ne ad has l̄ras, p̄ces cōminatō-
nes aut imp̄ssiones quenq; eligere p̄sumant. ¶ Tercio aliqui in-
ducuntur ad eligendū aliquē ex comodo p̄prio. Nam vt dicit hol-
fort sup li. sapiētie lectōne, clvij, Considerat nōnulli electores
nō quis sit melior vita, clarior sciētia, et celebrior fama, s̄ quis
in b̄ficijs cōferendis et subuentōibus p̄mptior: q; in criminibus
cor̄ dissilicandis magis cōmodior, et cōmunijs et expensis p̄fusior;
in ocosaq; familia locupletior. Ex istis causis aliquē eligens
mortaliter peccat, q; nullus debet in electōne propriā utilitatē
sed cōmūne inspicere. Vñ Grego, in registro et habet in ca. Di-
lectissimi, viij, q. ij, dicit officij m̄ri dilectissimi filij censura cōs-
moniti suademus, vt in suscipiendo antistitis causa nullus ve-
streū neglecta cōmūn utilitate, suo lucro p̄spiciat. ¶ Quarto ali-
qui inducuntur ad eligendū ex odio scilicet cum aliquē had p̄ela-
turā eligunt ppter malū quod ei optant ex odio quod ad eū has-
tent, tales tenētur ei ad om̄e damnū quod ei accidit ex eo vt di-
cit glosa in ca. Honoratus, lxxvij, di. ¶ Quinto aliqui inducū-
tur ad eligendū aliquē ex vinculo scilicet cōfraternitatis. Et cir-
ca hoc dico q; electio debet magis fieri de gremio quā de extra-
neo, vt in ca. Abbatē, xvij, q. ij, et ca. Cum inter canonicos de-
elect. Ratio q; ille qui est de gremio vt in plurib; cōsuevit es-
se utilior quantū ad bonū cōmūne, q; magis nouit negocia ec-
clesie q; extrane. Item secunda ratio talis magis diligit ecclesiā

In qua iustitus est quod extraneus. Sicut verus et naturalis pater
 magis diligit filium naturale quam nouercus, propter hoc mandatur
 Deutero. vij. Non poteris alterius gentis facere regem qui non sit
 frater tuus. ¶ Sexto aliqui inducuntur ad eligendum aliquem ex homi
 no publico, videlicet propter zelum boni publici. Et hoc faciunt illi
 qui remota est affectione persone munere vel prece recte, eligunt illum
 quem credunt in futurum ecclesie in spiritualibus et temporalibus utiliori
 prout sunt urati. Non tamen oportet secundum iudicium humanum quod eli-
 gant meliore simpliciter. Illi scilicet qui apud deum sunt sanctior et
 in maiori caritate. Sed sufficit eligere meliore secundum quid illum
 scilicet qui est doctior, potentior, discretior, et utilior ad regendum
 ut in dicto. c. Cum nobis. concordia. S. T. in postilla super illud Joh
 Simon iohannis diligis me plus his, et secunda secunde. q. clvij v.
 Secundum quod requirit ad iusta electione est congrua disposi-
 tio eligendi. Hoc est illius qui debet eligi. Debet autem eligendus in
 Episcopum primo esse legitime et atque et de legitimo matrimonio vi-
 delicet. vpp. annoz complete. Alioquin electores priuati sunt eli-
 gendi propter et a beneficijs per triennium suspensi, ut in c. Cum in cum
 titis de electo. ¶ Secundo debet esse scientia literarum probatus. Nam propter
 defectum scientie repellitur quis ab Episcopatu etiam iam promotus.
 ut in ca. vltio de eta. et qualiter, et in ca. l. nisi cum pridem. de renunc.
 ¶ Tercio debet esse in sacris ordinibus constitutus, ut in c. Nullus.
 lxx. di. Et ad minus debet esse subdiaconus, ut in c. A mul-
 tis de eta, et qua, or de templo ordi. ca. Bilectus. ¶ Quartio debet
 esse grauis in moribus et vita decenti quod dicit Symachus papa
 Vilissimus computandus est qui precellit dignitate nisi precellat ali-
 os scientia et scritate. j. q. i. Vilissimus. ¶ Mores autem et virtutes
 quibus eligendus debet esse ornatus, ponit Apollinaris. j. ad Thimo. iij
 et ad Titum. j. dicens Oportet Episcopum esse irreprehensibilem, sobrium,
 prudentem, pudicum, hospitale, doctorum, non vniuersitatem, non iracun-
 dum, non superbum, non litigiosum, non cupidum, sed dominum suum
 propinquum. ¶ Prosequitur Gratianus. a. xvij. dis. vsc in si. dis.
 ¶ Tertium quod requirit ad iusta electione est consensus omnium eli-
 gentium vel maioris et senioris partis. Nam in electio debet esse
 concordia senioris et maioris partis totius capituli id est ultra me

dicitatē eligentiu[m]. alias electio nō valeret. vt in c. Quia ppter de elect. ¶ Eborare in fine electores vt pdicta in electōne obseruent et per hec coclude sermonē t[em]p[or]e. Post collationē vel ante. Cū nō habetur aliquis qui faceret collationē legātū aliqua ad debite eligendū accomoda. Et ppterim ante oia legatur decretū concilij Basilién. de electōne. quod infra sequitur.

Sequit̄ decretū sup electōibus plā-

torū ppterū editū in publica sessione Cōciliū generalis Basilién. Anno dñi. M.cccc. vyyij. publicatū die crastina post diē sanc-

te Margarethe virginis et martiris.

Sicut in cōstruēda domo ppterua ē architectoris cura vt ta-
ble iaciat fundamēntū sup quo firmū pduret edificiū Ita in
generali ecclesie reformatōne potissimū est hūus sc̄tē sinodi stu-
diū vt tales ecclesijs pficiātur pastores qui tanq[ue] colāpne ac ba-
ses ipam eccliam doctrine & meritor[um] virtibus firmiter sustentēt
Conata igit[ur] in eligēdis platis diligētia adhibenda sit. officiū
eis iniūctū evidēter ostēdit Ad regimē em̄ assumūtur aīaz p qui-
bus dñs n̄t iesus ch̄ristus mortuus est et sanguis eius p̄ciosus
effusus ppterera sacri canones spū dei p̄mulgati prouide statue-
runt vt vnaque eccl[esi]a Collegiū seu cōvētus platiū sibi eligat
Qnibus sc̄tā sinodus eodē spū cōgregata inherens statuit et dis-
finit generale reseruationē om̄m eccl[esi]az metropolitanaꝝ kathē-
draliꝝ Collegiataꝝ monasterior[um] ac dignitatū eleciuaꝝ Per ro-
manū pontificē decetero fieri aut facta vti nō debere reseruatō-
nibus in iure clausis et his quas in terris Romane ecclesie ratō-
ne directi aut utlis dominij mediate vel imēdiate subiectis fie-
ri cōrigerit semp exceptis. **S**ed q[ui] per electōnes ac cōfirmatō-
nes canonicas scdm iuris cōmuniſ dispoſitionē pdictis metro-
politanis kathedralibus Monasterijs et collegiatis ecclesijs et
dignitatibus electiuis vacātiibus debite p̄uideatur. nō derogan-
do ppterera statutis p̄imlegijs et cōsuetudinib[us] ratōuabilibus
quibusq[ue] postulatiōnibus in iuris cōmuniſ dispoſitionē rema-
nentibus. **D**ecepit hec sc̄tā sinodus ratōne fore cōsentancū et
reipublice accomodū. vt cōtra hoc salutare decretū Romanus

pontifex nihil attēptet, nisi ex magna ratōnabili ac euīdēti cau
 sa in līcis apostolicis noīatū exprimēda. C Et vt eo firmius
 hoc salutare decretū custodiat vult eadē sc̄tā Sinodus ut inter
 alia que Romanus pōtifex in sua assumptōne p̄fitebitur, iuret
 hoc decretū immolabiliiter obseruare. C Et qm̄ tales vt predictū
 est oportet esse platos hij ad quos p̄tinet ius eligendi oēm curaz
 adhibeāt vt dignā corā deo & hōib⁹ electionē faciant exactāq;
 p̄inde apponāt diligentia, vt tales eligantq; tanto officio va
 leant satisfacere. C Scientes q; si dolose vel negligenter acti
 more dñi postposito in re tam graui se gesserint, sicut auctores
 et causa erunt maloz pastoz. Ita participes siant penar⁹ quas
 ipi mali pastores in districto dei iudiciorū paciētur. C Et cū hūa
 ne fragilitatis conatus sine oīpotētis dei suffragio nil queat ef
 sicere a quo oīme datū optimū et oīme donū pfectū descendit ad
 ueniēte die electōnis, hij ad quos pontificis vel abbatis spectat
 electio, in ecclesia cōueniāt magna cū deuotōne missam de sc̄tō
 spū audituri qm̄ hūili exorabūt vt eos ad dignū eligēdū pasto
 rem inspirare dignetur. C Et vt eo facilius gratiā hanc obtine
 re mereātur quo deuotius ad actū electōnis accedāt, contriti et
 cōfessi sacramentū eukaristie reuerēter suscipiāt. C Ad locū vero
 electōnis ingressi pro quocūq; plato qui per electionē assumitur
 iurabūt in manus eius qui caplo p̄sidet. Et ipē p̄sidens in ma
 nū, eū inmediate sequētis sub hac forma. C Ego n. iuro et p̄
 mitto oīpotenti deo, tali sc̄tō vel sc̄tē sub cīniis vocabulo dedi
 cata est ecclesia eū eligere qm̄ credā futurū ecclēsie in spūalibus
 et tēporalibus utiliore. Nec illi dare vocē qm̄ verisilit̄ scienero p̄
 missione aut datōne alicuius rei tēporalis seu p̄ce per se vel aliū
 interposita aut alias qualitēcūq; directe vel indirecte pro se ele
 ctionē p̄curare. C Id iuramentū p̄stet cōfiteaturq; et cōicet qui
 cōstituit p̄curatore ad eligēdū certā p̄sonā. C Necnō p̄curator
 generaliter cōstitutus in casib⁹ in quib⁹ sc̄dm iuris cōmūnis
 dispositionē in hīmōi electōnis negocio p̄curator cōstitui potest
 Quod etiā iuramentū p̄stetur ab his in quos cōtinget sup electō
 ne futuri plati fieri cōpmissum. Qm̄ etiā cōfiteri et cōicari teneā
 tur. C Qd si p̄dicta nō fecerint eligēdi pro ea vice sint ipo ure po

testate priuati. ¶ Deinde eligant in p̄fatis p̄latū. virtū etatis legittime. moribus graue. lēas sc̄ientia p̄ditū. in sacris orōibus constitutū. ac alias ydoneū s̄m canoicas sanctiones. Qd si aliter et de alia persona q̄z vt p̄dictū est. aut p̄ symoniacā prauitatē electō nem fieri cōtingerit electio sit ip̄o iure iurita et iurantis. Et sic symoniace eligeat preter alias penas perpetuo sunt ip̄o facto iure eligendi priuati. Alij vero canonis penis subiacebunt. Symoniace aut̄ electi et qui h̄mōi symoniace electōnis participes fuerint. taliterq̄z eligentes et confirmati in horrorem tanti criminis. penam ip̄o facto excommunicatōnis incurvant. Nec a talī reatu et excommunicatōne electi et confirmati absoluī possunt. nisi ecclesias et dignitates ad quas turpiter assumpti sunt libere resignauerint. et ad eas obtinendas quas nephando ingressu ad epti sunt perpetuo reddantur inabiles. Ad tollendā autē oēm ambitōnis radicem obsecrat per viscera misericordie iesu christi hec sancta Sinodus ac instantissime exhortatur reges. principes. cōmunitates et alios cuiuscunq; status et dignitatis eiusstant ecclesiastice. vel mundane. ne electoribus lēas scribant. vel preces. portigant pro eo qui perse vel alium tales lēas vel preces. multoq; minus. cōmunitates. impressiones. aut aliud faciant. quo minus ad electionem libere procedatur. Similiter in virtute sancte obedientie ip̄is electoribus p̄cipitur ne ad huiusmodi lēas. preces. cōmunitates aut impressiones ut p̄mititur quenq; eligere presumat. Facta autē electōne et ei ad quē aus pertinet confirmandi p̄sentata si appetet coelectus vel se apponant electōni. nominatim vocetur ad videndū discutiē electōnis negotium. et nihilominus edictum publicum in ecclesia in qua facta est electio proponatur iuxta constitutionē fe. re. Bos. infaci. vij. Cōparentibus autem aliquibus vel non. nihilominus ip̄e confirmator ex officio tanq; in negocio inquisitōnis procedat. omnē adhibiturus diligentia ut tam forma electōnis q̄z merita electi et omnes circūstantie debite examinētur et discussiantur. Et si electio cōfirmanda sit vel infirmanda iudicias liter confirmetur. vel infirmetur. Et ut omnia nūnde et sine labore aut labis suspirōne procedat nō solum exigere aliquid quan-

rūmīnōz patīmī. Sed etiam gratis oblatum, confirmator rā
 tōne confirmatōnis, sub nōmē subiectōnis, subsidij, gratitudi-
 tudinis, vel alio colore pretextu cuiusvis consuetudinis aut pri-
 uilegijs per se vel alium recipere nullatenus presumat. Notarijs
 autem et his qui scripserūt in huiusmodi causis emolumentū ali-
 quod moderatū taxetur, habendo respectum ad laborem et ope-
 ram scripture, nō ad fructūn plature laborem. ¶ Si vero con-
 firmatores predicti electiōni non seruatis superius ordinatis,
 et de personis ydoneis ut p̄mittitur factis vel alias per symoni-
 cam prauitatem cōfirmauerint, eo ipo cōfirmatiōnes huiusmo-
 di sūnt nulle. Confirmatēs autē alias personas q̄b̄ supradictū est
 pro ea vice, per symoniacā autē labem perpetuo ipo facto ure
 confirmādi sūnt priuati. Et nihilominus propter dictam symo-
 niacam labem si eam cōnsenserint sententiā excommunicatiōnis
 incurvant eo ipo a qua iust per Romanū pontificem, preterq̄ in
 mortis articulo absolutōnis beneficium obtinere non possint.
 ¶ Summū vero pontificē hec sancta Synodus exhortatur, ut
 cum speculū et norma om̄is sanctitatis et munidie esse debeat
 pro confirmatiōne eaz electiōni, quas ad eum deferri contigerit
 nihil penitus exigat aut recipiat. Alioquin si secus faciendo no-
 torie ac incorrigibiliter ecclesiam scandalisat futuro concilio de-
 feratur. ¶ Pro oneribus autē que ipm̄ in regimine vniuersalī
 ecclesie subire oportet pro q̄b̄ sustentatiōne Romane ecclesie Car-
 dinaliū et aliorū necessariorū officialiū, hoc sacrum Concilii
 um ante sui dissolutiōnē omnino debite et congruēter prouideat.
 Qd̄ si contingit aliquā circa hanc prouisionem non facere per hoc
 eadem sancta Sinodus non intendit in aliquo p̄iudicare San-
 cre Romane et vniuersali ecclesie, nec alteri cuiusq;.

PRAESTISSA ¶ Finita collatiōne proponatur per regentem
 actū, qualiter ecclesia vacet, et eius periculum
 Et utilis eius prouisio. Et quomodo duplex est forma electō-
 nis siende, scilicet Scrutinij et Cōpromissi duplicitis scilicet libe-
 ri et mīxti. Et deliberaetur de altera ex formis. Et si eligitur for-
 ma scrutinij proceditur ut infra sequitur.

Pars secunda practice de formis electionum et primo de forma scrutinij

Sciendū est itaq; q; tres sunt forme electōis. **N**ā elec-
tio aut sit p; scrutinij aut p; cōmissum aut p; diuinā
inspiratōnē vt in c. Quia ppter de elec. Et ideo elec-
tio que nō sit sūm vñā ipaz est nulla ipo iure vt ibi
dem. Cū ergo pcedit p; formā scrutinij et electores hāc viā ordia-
riā elegerit fiat de hoc publicū instrumentū, in quo cōtineatur
qualiter diligēti deliberatōe phabita placuit oībus i singulis et
oēs cōcorditer cōsenserūt p; viā scrutinij pcedere. Quo facto sic p;
cedet et obſtuabūt sequētia que sunt de substātia forme, et si vñū
omittēt electio est nulla. **C** Primū substātiale est vt electio fiat
p; electores cōgregatos in vñū et hoc fieri p; in ecclia vel i caplo
vel silī loco honesto et maxime iuxta cōsuetudinē vt in ca. In
causis de elec. **N**ō em sufficeret cōsensus eligentū simpliciter p;
stici, puta si quilibet cōsentiret in camera sua Sz oportet q; col-
legialiter cōsentiat ad hoc in c. in genesi de elec. **C** Vtrū in loco
interdicto possit celebrari electio. Panor. in c. j. de postul. pl. te-
net q; sic, q; interdictū solū suspēdit sacramētalia, s; electio et po-
stulatio sunt quidā cōtractus fallit hoc in electōe pape vt in c.
vbi periculū de elec. li. vi.

Practica cōgregatiōe fiat p;

regente ptestatio solita corā notario et testibus hoc modo
Protestatio solita Corā vobis notario i testi-
bus pntibus **E**go n. decanus
de cōsensi et volūtate cōfratrū meorū et toti capli reqro et am-
moneo oēs et singl'os, excoicatos, suspēsos, vel etiā interdictos
ac etiā illos qui sacramēto eukaristicie se pcurare ptermisēt. **N**ec
nō quoscūq; si qui forte inter nos sint, qui de iure aut cōsuetudie
negocio electōis hñoi interesse nō debeat, q; tenus ab actu electōis
nis nre discedat, ptestamur etiā q; nō sit nra intentio tales ad-
mittere aut pcedere nec eligere cū eisdē. **M**dzq; voces talū si qui
repirent iterfuisse, nullū pstet suffragiū aut ipedimentū s; p̄suis
p; nō receptis habeant. Deinde facta ptestatōe recipiat p; p̄sidētē

**Juramentū solitum ab electoribus scđm modū et formā decet
Concilij Basiliēn supra positiū hoc prinet infra circa signū**

Juramentū notariorū.

DEgo iuro et pmitto oīpotēti deo et scđo n. patrono huius ecclie
q̄ ex nūc et in anteā quo adiuxero Ea que in pñti electōe co-
ram me tractata fuerit Extra requisitionē caplī et eligentī et
eoz quoz interest ac intererit nemī cōicabo seu pandā ac oēs et
singulos actus fideliter cōscribā Ita me deus adiuet et hec scđa
euangelia.

Juramentū testium

Ego iuro et pmitto oīpotēti deo et scđo n. patrono huius ecclie
q̄ ex nūc et in anteā quo adiuxero ea que in pñti electōne
corā me tractata fuerint Extra requisitionē caplī et eligentī.
ac eoz quoz interest ac intererit nemī cōmunicabo seu pandam
Ita et me deus adiuet et hec sancta dei euangelia.

Scđm substantiale est q̄ ab ip̄is assumantur tres de collegio
scrutatores ad scrutādā vota oīm de collegio et nō sunt plures
nec pauciores s̄m p̄mūnē opīnione poss̄ tñ teneri opinio Vincē
et Tan. in d. c. qz pp̄ter. qñ in collegio essent pauci q̄ sufficerent
duo et qñ nō essent nisi duo sufficeret vñus vocatis testibus s̄m
Iuno. et placet Panor. in d. c. qz pp̄ter Tenet etiā aliqui q̄ si p̄
dicti tres nō essent de collegio eligentī. nō esset invalida electō
S̄z cōmuniis opinio tenet q̄ oportet q̄ sint de collegio aliter sit
nulla et cōuenit magis līcē lā fidelius psequētur negotium elec-
tōnis illi ad quos spectat electō Et assumētur p̄dicti tres. vel
per scrutinū vel p̄missum Quia cōmittet vñi vel pluribns. ut
ip̄os scrutatores vice oīm eligāt. vel pñt requiri singuli publice
quos volūt issieri scrutatores Et si forsitan sint discordes. tunc
maiori parte stabit in hoc casu

Traditio p̄tatis

Deinde scrutatoribus sic electis Tradit̄ corā notario et testibus p̄tās scrutādi et eligēdi in hunc
modū Corā vobis notario et testibus Ego n. canoīcus vice
et noīe totius caplī do istis tribus assumpiis q̄ noīatis scrutato

toribus, videlicet n. et n. et n. plenā prātem scrutādi vota singu
lorū, silt publicādi et eligēdi ac singula faciendū que ad rem de
ure, cōsuetudine aut statutis p̄tinēt. ¶ Postea recipiat a scruta
toribus iuramentū solitū, sub hac forma.

Juramentū scrutatorū ¶ Ego n. in manus
oīpotēti deo et bō Stephano ad cuius honorē hec p̄nis ecclesia
dedicata est, vigore p̄tatis mīhi et p̄scrutatoribus meis tradite
eū eligere quē auditis a scrutinis votis singl'orū et oīm canōicorū
dicti capli maior et pars senior noīauerit eligendū tanq̄ futurū
hui' ecclie ep̄m in spūalib⁹ et spalib⁹ potiōre l'ecillū eligere quē
verisilit sensero p̄missiōe aut datōe alicui' reipalib⁹ seu p̄ se
vel aliū iterposita, aut alias q̄litercūq̄ directe v'l idirecte p̄ se ele
ctionē p̄curare. Tantū etiā vñotarij rogati et req̄siti ad actū
electōis Silt et testes req̄siti et votati iurēt ne vota reuelet eli
gentiū lā ex h̄mōi ruelatōe plurimi oriūtūr simultates odia.
Ptentōes ut exp̄ientia teste sepi' visū ē, forme h̄mōi uramētorū
ponat i' hac carta's circa signū. ¶ Terciū subāle est q̄ isti tres
scrutatores exqr̄at vota singl'orū et oīm in secreto et singillatim
¶ Dico oīm, vñ si vñus ex p̄nibus nō scrutaret vel aliquis ex
ip̄is scrutatoribus omittaret nō valeret electio. Et primo dicti
tres debet seipos de suis vocis exāmiare lā duo exāminabūt
terciū, et ille terci⁹ cū alio iterū aliū t̄. Deinde oēs tres alios sin
gulos Alias si vota sua vltio scrutaretur, in ip̄orū plerūq̄ exis̄te
ret prāte ius tribuere cui vellēt. ¶ Dicit in secreto sc̄z ab alijs de
collegio ut q̄sq̄ liberi' p̄ possit dicere votū suū q̄ bñ possēt esse alij
restes q̄ non sunt de collegio. dūmō nō sunt tales q̄ possēt timorē
incurere ieligētibus q̄ tūc possent refutari sicut et scrutatores si
tales essent vel aliquis eoz. Si aut exāniatio votoz fieret pub
lice coīā electoribus nō valeret electio etiā si oēs cōsentiret vt in
c. in causis de elec. ¶ Deb̄t etiā ista inq̄sito fieri singulariter lō em̄
deb̄t vocari bini vel triu s̄ q̄libz singulariter p̄ se l'ec sufficeret
h̄m Jmo. et host. in d. c. q̄ p̄t. votatō q̄nalis vt si dicieret veitē
ad scrutinū vos q̄ scrutādi estis s̄ oēs s̄t singulariter vocādi.
Practica ¶ Isti ergo tres scrutatores trahāt se ad angua
lum vel partē capli vel ecclie etseriatim ac sin

gulariter vocabitur quilibet de caplo solu p se Et primo illu qui primâ habz in electione voce Etseducat ei prius ad meoriâ uita mentu pstru de eligendo Epm et adurât eū hoc mō

Forma admiratōnis in scrutinio.

Aduremus te in uirtute spissati p deū viuū ut sim putare cō scientie tue noīes illu corā nobis quē credis utiliorē et meliore p regimē huius ecclesie viduate Et tūc ille dicat

Forū noīatōnis Ego n. credo p utiliorē et mes mino in Epm et pastore huius ecclesie eligendū Ita cōpeten tuis exprimit votū suū Si tū dicat eligo vel noīo talē in pastore rem q̄c. bñ valet, ut colligit in c. publicato de elec. Irē l'ota sim Inno. et host. q̄ si sunt tot scrutādi q̄ uno dic nō pnt expediū fiet sequēti die cōtinuatim Et sic etiā pppter pligitatē scruti ni poterit diuertere ad cibū Sed quid si aliquis elector sit in ciuitate vel monasterio infirmus Rūdet sim host. q̄ scrutatores debet ire ad eū et inquirere votū eius sicut votū pntiū. q̄ p̄ sens est qui in ortis est ff. de peura. l. j. nec erit necesse ipm in collatione aut alijs que securus requirere. s̄ sufficit ɔsensus in scrutinio habitus Posset etiā talis p curatore cōstituere vnu de collegio, cū iusto ipedimento derineat v̄tis dicū est. Quartū substā tiale est qd̄ vota exquisita scribātur vel p̄ ipos scrutatores, vel p tabellionē. s̄ melius est q̄ vnu de scrutatoribus videtur alij scribat, nec requiri q̄ sit notarius. Dicit etiā panor. in d. c. q̄ ppter q̄ vota pnt scribi p tabellionē etiā si sit laicus q̄ notarius scribēdo nullā auctoritatē exercet, nec aliquid spūiale misstrat. s̄ solu p̄bet nudū misteriū. Irē l'ota q̄ iste qui scribit vota elector p̄t scribere in prima psona vel in tercia, ut puta dicēdo sic. Petr⁹ req̄sīt⁹ iquē ɔsentiebat. ɔsensit in ioh̄ez et eū noīauit i pastore siue epm eligēs Vel sic. petr⁹ req̄sīt⁹ in quēcōsentiret suū cō sensum in hūc modū exp̄ssit Ego petrus cōsentio in Stephanū et ipm noīo in pastore eligendū q̄c. Quintū subāle obſuādū ē. q̄ moy postq̄ vota oīni sūt scripta publicēt in ɔmīn scz i capitulo ut i d. c. q̄. pp̄t. ibi dicit glo. moy scz i cōtinēti. n ullo actu p̄trario intermissō post vota scrutata et scripta et uno cōteyuu.

PRASTII^m Modus publicandi talis est. Nam VIII^o scrutatorum dicitur vota. luteate alioz dicet prout capitulo nos vota singulorum examinandum et in scriptis redigendum placet vobis quod ea publicemur. Et illi dicetur placere. Et sic publicetur id est publice legatur quemadmodum scriptas sunt in prima aut tercia persona vestra ut quod secrete actum est ab oib[us] sciat. ut in c. cum ex iniuncto dicitur hereticus. dicit h[ab]it[us] spe. e. ti. quod quodam satum quis appellatur ne vota publicentur. sed talis appellatio nulla est. Unde dicitur in d. c. q. ppter. nullus praeius appellatio obstatculo interiecto Actus enim iste dilationem non capit. Unde appellatio non admittitur. et est sile in c. qua fronte de appella. Nota quod publicato scrutinio electores nequeunt variare votos. sed facienda est collacio et electio celestis branda. ut in c. publicato de elec. Ergo a contrario sensu an publicatione scrutinij possint electores variare et alios no[n] variare per c. quod si cur e. ti. quod per tale no[n]rationem an scrutinium factum nullum ius acq[ui]rit ipi no[n]ato. Sextum substantiale est quod facta publicatione fiat moy collatio voluntatuum. Quae collatio triplex est secundum numeri ad numerum zeli ad zelum et meriti ad meritum. ut in c. in genesi e. ti.

PRASTII^s fiet aut collatio sic. Si enim vota sunt diversa in plures scrutatores publicatis votis incipiunt a capite scripture et legentur sic. a et b et c et d et e. scilicet consenserunt in p. Item ex altera parte legetur c d e et c. consenserunt in p. Et sic computabuntur dicentes. domini nos inuenimus maiorem numerum consenserunt in p. Nam enim sunt in omnibus. xxv. canonici. xv. consenserunt in ipsum et y in p. Item inuenimus quod plures personatus sive dignitates habentes consenserunt in p. quod in p. Item inuenimus meliorum zelum ex parte eligentium per quod i. Nam illi ecclie eleguntur bonum et utiliter virum. Igitur autem caro et sanguis reuelantur. sive consanguineum eligendo. Item inuenimus per esse maioris meriti. quod latior pudenter honestior sanctior et melior quam in p. et potenter ad iura ecclesie consideranda. Nota quod unus solus no[n]atus est concorditer in scrutinio. non habet locum collatio numeri ad numerum. meriti ad meritum et zeli ad zelum. fiet tunc collatio de numero merito et zelo. Nam primo considerabitur utrum electus habuerit numerum sufficuum. quod forte praetermissus non faciunt duas partes vel forte non o[mn]es habent voces. Item fiet collatio de merito electi an sit prodigious ad illam dignitatem videlicet an sit de legitimi

timo minimo pcreatus sufficietis et atis et scie in sacris ordi
 nibz constitutus qd Itē de zelo an bono aīo an p pces illicitas sive
 cōmūatōnes aut imp̄ssiones in illū cōsenserint. Item Nota q
 in numero eligentū nō debet cōputari electus qd nullus p̄t elige
 re seipm. vt in c. cumana de elec. Itē nota q si ex vna parte sit
 numerus et zelus et ex alia parte meritū pualet numer⁹ et zelus
 Idē si ex vna parte sit numerus et meritū et ex alia zelus pua
 let numerus et meritū Itē si ex vna parte sit zelus et meritū et
 ex alia numer⁹ pualet zelus et meritū vt not. glo. in c. ecclia. vīa
 iij. de elec. in fi. Sz hoc vltimū līmitāt doct. ibidē dicētes Qd si
 vna pars ē maior tūc si alia est sanior Sz modicū sanior tenet
 electio celebrata a maiori qd de modico iura nō curat. vt in c. et
 si questiones de symo. Sz si est multū sanior. neutra electio cō
 firmabit. maior nō qd nō sanior. Nec sanior qd nō maior. et san
 ior que coplatine requirit c. qd ppter de elec. Si tñ vna pars elige
 tūc fuerit duplo maior nō p̄t ei opponi extenuatio zeli vel meriti
 vt in c. si qn de elec. li. vi. Sz si oīa hinc inde sint equalia tūc cas
 fabit vtriusq; electio et aliis eligeat de nouo vt nota in di. ca.
 vīa. in c. si forte. lyiiij. dis. C Septimū substantiale est q facta
 collatōe statī sequat cōmūnis electio. et fiat electō p vñū ex scrū
 tatoribus vel aliū de caplō noīe capli et p verba singularis nu
 meri Dico primo statī qd lā ipa electio debet fieri statim post
 collationē nullo s. actu extraneo interueniente. vt in c. cū post pe
 ticā de elec. Dico p vñū ex scrutatoribz. Dicit tñ Spe. q capitu
 lum 2mittere p̄t pñūciationē electōis etiā extraneo qui sit ex tra
 gremū qd etiā totā electionē possent cōmittere tali. vt in c. cau
 sam de elec. Dico p verba singularis numeri lā nullo casu. siue
 p scrutinū siue p cōpm̄ssum fiat electio licet in plurah numero
 vt in c. sicut de elec. li. vi. C Pronūciatio aut̄ sicut in hac forma.

Forma pñūciationis electōis

Ad laudē et gloriā sc̄issime et idm̄due trinitatis p. et. fi. q s.
 Btē marie virḡis. sc̄ti Stephani p̄soni nr̄i ac totius celestis cur
 rie feliciter triūphatis Ego n. vñ de tribz scrutatoribz a caplō
 nr̄o electis de voluntate et cōsensu ac mādato collegaz meoz vi

cessus et eorum atque totius capli. Et ex parte misericordia et iis tradita
Inuocata spissitudine gratia Venerabile virum dominum n. fratrem nem, in
quae collatione facta repunimus oculos, vel maiorem et sanorem partem eas
pituli nostri in scrutinio consensisse, in nem et nec ecclesie. Episcopi electio
go et pastore candidatus electione in his scriptis pronuntiatio In nomine
p. et f. et ss. Amen. Item uota quod bonum est, quod ante eorum quis pronuntiet
electione quod ea scribat ad hoc ut non erret pronuntiando. Et ne fraudus
fieri possit aut malitia adhiberi pronuntiando forte cum de quo actu
non fuerit. Non tamen est de substantia quod electio fiat in scriptis ut nos
rat in c. Episcopus huius, diss. licet aliqui dicant quod sic per c. Legum. iij. q. i.
Octauum substantiale est quod electio fiat de eo in quem maior et
sanior pars totius capli consenserit. Et sanior pars presumit semper
maior pars, ut in c. dudum, et c. ecclia nostra, c. ti. ibi dicitur, ubi maio
rior est numerus zelus maior presumit. Et debet esse maior pars to
tius capli id est ultra medietatem omnium intelligentium ut in d. c. ecclia ve
stra. Non substantiale est ut ipsa electio solem inter publicetur. Non
enim debet esse clandestina ut in d. c. q. ppiter, et debet publicari ut
capitulo. Et etiam est tutum ut publicetur populo, ut non in c. cum dilectus,
c. ti. idem Inno. et Cyprian. d. quod ista electio debet solem inter publica
re s. coram clero et populo. Tamen sum panoz. ista publicatio non est de
substantia. Et ideo satis est quod electio non sit clandestina, nec etiam
cassatur electio si solem publicatio omittatur. Ideo non est visus per
quem fiat hec solem publicatio cum non sit de forma vel substantia
electoris unde potest fieri per scrutatorum vel alium ad hoc deputatum.

Forma publicatiois Publicatiois autem forma
cessus totius putatur in forma pronuntiationis dictum est. Et finaliter
sic addicet Quam electione vobis denuncio, et in persona omni duco
solem inter publicandam. Ultimum requiratur consensus electi si est, de
gremio et sui iuris. Vel plati et tandem electi si non est sui iuris ut
in casu quo eligere est aut postularet religiosus. Quo presenti tempore pri
semitur capane, et cantet Te deum laudamus et solem inter deportetur
electus ante altare et introniset in sede Episcopi aut in altari puer
habet consuetudo. Et per seniorum post Te deum laudamus et canteat
Collecta cum hymno electo. Ex predictis patet quod difficultas est forma

In qua etiā docti deficiunt ignorantes practicā ut dicit glo. in ea. cū expeditat de elec. li. vj. Dico etiā q̄ est pīculosa pīcertum religiōsis et illis qui vivūt simul qz cū intelligunt aliquos non dedisse voces modo quo volnissent. cōcipiunt aliqui passiones. et sepissimē eligentes aliquo hūano respectu nō eligunt sīm iudicū cōsciētiae. Vñ tēy. in c. vbi periculū in § Ceterū de elec. li. vj. dicit cū arbitriū vel inordinatus affectus captiuat vel ad certū aliquid obligatōis cuiusq; ucessitas adicit. cessat electio dū libertas adiūtitur eligēdi n̄c. Et ppterēa est alia forma securior et expeditior que sequitur.

De sc̄da fori electōnis sc̄z cōpmīssi.

Ecūda forma electōnis dicit cōpromissi ut in d. c. qz ppter sc̄z cōmittendo aliquibus viris ydoneis p̄tatem eligendi. Ista autē cōmissio siue istud cōmissū potest fieri dupliciter p̄ primo simpliciter. siue libere sc̄z ut illi de capitulo cōmittant alicui vel aliquibus potestatei eligendi. quem voluerint. quod fieri potest ut in ca. Cum in veteri de elect. Hoc modo cōpromitti potest in vnum. duos. vel tres. aut plures. non est em̄ in hoc ius ut probatur in ca. in causis. et ca. Cum dilectus. et ca. Cum in ure. et ca. Causam. et ca. Quia propter Sed cōpetentius siet si eligantur cōmissarij in numero impari. ut in di. ca. In cau. Et dicitur tale cōpromissum simplex siue cōpromissum liberū. Nec requiritur q̄ hī quibus cōmittitur. vel in quos cōpromittit̄ur sint de l'gremio capituli. ut in ca. Causam que e. ti. Cōpromitti em̄ potest in exeraneū siue extraneos. Vñmodo tamē non sit laicus cum illud ius non cadat in laicum ideo in eum cōpromitti non potest. ut in ca. Sacrosanta. et ca. Massana de ele. Nec potest cōpromitti in clericū et laicū cum vterq; cōsen- sum prestet electōni prout notāt̄ doctores in d. ca. Quia propter Item nō potest cōpromitti ut cōpronissariis certā p̄sonā elige re teneatur Sed si fiat cōpromissum ut de duobus vel pluribus eligat quē voluerit bñ valet. ut no. p̄ Iuno. et host. in c. cōstitutis de appell'. Et est ratio qz cū xpmissum debeat esse libez. In primo casu nō est liberū. s̄ in sc̄do sic. saltē quo ad noīatos. n̄c.

Itē isto mō nō p̄t cōpmitti simpliciter nisi oēs cōsentiat̄ alias
vno cōtradicēt̄ nō valeret, vt in d.c. q̄ ppter Et hoc notat ibi
glo. q̄ nō cogit̄ quis renūciare nri suo vñ non sufficit hoc casu
mai or pars capli Ratio q̄ cuiuslibet interest singl'ariter vt elu-
gat p se nō p aliū Ideo quilibet p̄t cōtradicere ne fiat cōpmissū;
et in re cōmuni potior est cōdicio phibētis vt in regu.uit̄ In re
cōmuni li. vi. C Itē talis p̄tās re integra renocari p̄t d.c. In cau-
sis Et ibi habet̄ q̄ dicit̄ res nō integra qn̄ cōpromissarij incep-
runt h̄re tractatū de substārialibus electōnis Puta cū inceperūt
tractare de psona eligēda Secus si solūmodo sint expleta aliq̄
ptinētia ad solēnitātē actus, vt q̄ dixerūt missam de spū sc̄o et
h̄mōi Et oīb̄ de caplo cōsentietib⁹ nō requirit̄ aliud nisi vt
eligant modo infra scripto